## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisqve  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

Decisiones Casvvm Conscientiæ Ex Doctrina Consiliorvm Martini Ab  
Azpilcveta Doctoris Nauarri collectæ, & iuxta librorum iuris Canonici  
dispositionem in suos Titulos distributæ

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

Titvlvs XXXII. De Consecratione Ecclesiae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13903**

DECISIO VIII.  
Ex conf. 8. alias 12. de censib.

Vm mens. & voluntas condentis legem considerantur. eaque iugis Pontificis in constitutione illa, qua de Censibus edita est, fuit, ut contractus usurarij auferetur, qui fieri solent sub specie palorum de retinendendo & emendo pretio minore iusto proprio; atiam, & facultatem, quam ementes faciebant vendentibus de redimendo, quando vellent, vel v que ad certum tempus, ut clarum sit, Pontificis de Censu temporali & redimibili solum illam intellexisse; consequenter stante etiam Bulla Pij V. super constitutione Censuum, census perpetuus siue circumstantis dicta Extraagantis iustitiae constitui potest, non solum ex eo quod Bulla haec nihil de Censu perpetuo meminit, & lex exorbitans a iure antiquo communii extra causam extendenda non est, c. Quia a iure, de reguli in 6. maxime in iusta, qualis est constitutio census perpetuus; cap. Eleuther. 28. q. 2. & ca. præterea, de iure patroni, sed etiam quia ratio, mens, & intentio legislatoris in censu perpetuus, & irredimibili cessat, vt palam est.

## DECISIO IX.

Ex conf. 9. alias 18. de emptio. &amp; venditio.

Census super re certa immobili, & fructuaria ab' q. ve-  
ri valoris inquisitione ponit potest, & factis est quod fit res immobilis, que vere reddere possit quotannis tan-  
ta vel maiorem quantitatem reddituum, quam sit census ei  
impositus, nec iure aliquo antiquo, vel novo iustum cen-  
sus annui pretium definitur, sed secundum varietatem regio-  
num variari potest: sicut nec iure aliquo praescribitur tem-  
pus, quo census huiusmodi solvi debet, sed secundum lo-  
ti consuetudinem vel in fine semestris, vel in fine anni sol-  
vendus est, vel alio tempore, qui inter partes non conuenient, vt solvatur census priuinquam nos regionis habeat  
aut vt detur fideiussor de solvendo censu tempore debito  
quia cum per Extraagantem Pij V. vetentur omnia pa-  
cta, quibus venditor census grauatur ultra ius commune,  
& iure communii nihil de tempore solvendi, aut de datione  
fideiussoris de solvendo censu tempore debito, statuunt  
est, consequens plane est, non posse pactum aliquod adjic-  
ci, quo venditor grauatur ad dandum fidei usorem, vel ad  
centum ante tempus consuetum regionis perfoluendum.

## DECISIO X.

Ex conf. 10. alias 5.

Svb fidium charitatum a personis clericorum ratio-  
ne suorum beneficiorum peti potest c. conuentente.  
de offic. ord. c. cum Apostolus de censib. quantum tamen  
est, debeat, non est iure definitum.

## DECISIO XI.

Ex conf. 11. alias 2.

Vlstat ratione officij sui aliquid male accipiens, ip-  
so iure suspensionem incurrit, c. exigit, de censib. in  
6. & Cōc. Trid. cl. 2. 4. c. 5. de ref. ab ea tamen absolu potest, dummodo intra mensim simplicem, sive tantum, quantum via concussionis accepit, restituat. Arg. cl. 2. S. 1. de  
hā ret.

## DECISIO XII.

Ex conf. 12. alias 5. de immunit. eccles.

Sacerdos bona patrimonialia habens, & ordinatus ad  
illa data ei pro titulo ordinacionis, post Concilium Tri-  
dentinum fels. 21. c. 2. de ref. ad soluendas collectas laicis  
impositas vel imponendas de huiusmodi patrimonio, plus  
quam de alijs bonis Ecclesie non tenetur, cum bona hu-  
iusmodi ratione tituli, ad quem ordinatus est, priuilegium  
Ecclesie, & bonorum ecclasticorum, etiam in casibus a  
iure non expressis gaudeant, quas si sponte solvatur, licet ex-  
communicatione non incurrit, grauiter tamē peccat, c. aduer-  
sus, de immunit. eccles. & eas exigens, ultra peccatum censu-  
tam excommunicationis incurrit c. Non minus, tit. eod.

## DECISIO XIII.

Ex conf. 13. alias 7.

Census ex ineucturis diversis Marchionis Mantua eu-  
Regalia habere costet, nec ab eo appellatur quam-

uis nouas gabellias iniuste imponendo peccat, c. Inno-  
mus, de censib. Man. c. 27. n. 61. in excommunicatione in-  
imen Bullæ Cæzæ, qua contra losos non habentes ius eas,  
imponendi fertur, vt ait Nau. in Man. c. 27. n. 61. nō incidit.

## DECISIO XIV.

Ex conf. 14. alias 19. de emptio. &amp; venditio.

Census in constitutione Pij V. de Censib. edita, anno 1569.  
constit. So. in ordine incip. Cum onus illa solū paci-  
vetur, per qua venditor census ad aliquid obligatur,  
ad quod iure communii non tenetur præterqua ad solu-  
nem census, consequenter census super aliquo prædicto cer-  
to, & finibus recte designato, vt ab omni onere, imposi-  
tione, gabella, & vestigali liber soluatur, sicut constitutum  
potest, ita vt venditor, & nō empator, ab hu usmodi oner-  
rum solutione liber intelligatur; quia per talē paciū ad  
id solum obligatur empator, ac quod soluendum de iure  
communi tenetur; empatoris enim est, non venditoris, im-  
positiones, & gabellas ratione prædicti impositas soluere,  
fecis vero si ad eas soluendas venditor census obligaretur  
eo quod hac ratione ad aliquid ex pacto soluendum ipse  
venditor Census obligatur, ad quod de iure communii non  
tenetur, quod præfata constitutione prohibetur.

## DECISIO XV.

Ex conf. 4. in Novis, deest in antiquis.

Census in constitutione Pij V. de Censib. edita, anno 1569.  
constit. So. in ordine incip. Cum onus illa solū paci-  
vetur, per qua venditor census ad aliquid obligatur,  
ad quod iure communii non tenetur præterqua ad solu-  
nem census, consequenter census super aliquo prædicto cer-  
to, & finibus recte designato, vt ab omni onere, imposi-  
tione, gabella, & vestigali liber soluatur, sicut constitutum  
potest, ita vt venditor, & nō empator, ab hu usmodi oner-  
rum solutione liber intelligatur; quia per talē paciū ad  
id solum obligatur empator, ac quod soluendum de iure  
communi tenetur; empatoris enim est, non venditoris, im-  
positiones, & gabellas ratione prædicti impositas soluere,  
fecis vero si ad eas soluendas venditor census obligaretur  
eo quod hac ratione ad aliquid ex pacto soluendum ipse  
venditor Census obligatur, ad quod de iure communii non  
tenetur, quod præfata constitutione prohibetur.

## DECISIO XVI.

Ex conf. 6. in Novis, deest in antiquis.

Census in constitutione Pij V. de Censib. edita, anno 1569.  
constit. So. in ordine incip. Cum onus illa solū paci-  
vetur, per qua venditor census ad aliquid obligatur,  
ad quod iure communii non tenetur præterqua ad solu-  
nem census, consequenter census super aliquo prædicto cer-  
to, & finibus recte designato, vt ab omni onere, imposi-  
tione, gabella, & vestigali liber soluatur, sicut constitutum  
potest, ita vt venditor, & nō empator, ab hu usmodi oner-  
rum solutione liber intelligatur; quia per talē paciū ad  
id solum obligatur empator, ac quod soluendum de iure  
communi tenetur; empatoris enim est, non venditoris, im-  
positiones, & gabellas ratione prædicti impositas soluere,  
fecis vero si ad eas soluendas venditor census obligaretur  
eo quod hac ratione ad aliquid ex pacto soluendum ipse  
venditor Census obligatur, ad quod de iure communii non  
tenetur, quod præfata constitutione prohibetur.

## TITULVS XXXII.

## De Consecratione Ecclesiarum.

## SVMMA RIVM.

- 1 Locus primus Congregationis clericorum Regularium est Roma.
- 2 Reconciliatio cemetetij polluti, quando & quomodo fieri debet.
- 3 Parochi, indumenta altarium, & alia quadam benedictione possunt.

## DECISIO I.

Ex conf. 1. alias 9. de maior. &amp; obed.

Locus primus Congregationis clericorum Regularium  
qui vulgo Thacatini appellantur, merito Roma haberi  
debet, cum illic primo Congregatio haec instituta, & à  
Papa Clemente Septimo confirmata fuerit, ibique in Ecclesie  
Sancti Silvestri habitare primo omnium coepit.

## DECISIO II.

Ex conf. 1. in Novis, deest in antiquis.

Census in constitutione Pij V. de Censib. edita, anno 1569.  
constit. So. in ordine incip. Cum onus illa solū paci-  
vetur, per qua venditor census ad aliquid obligatur,  
ad quod iure communii non tenetur præterqua ad solu-  
nem census, consequenter census super aliquo prædicto cer-  
to, & finibus recte designato, vt ab omni onere, imposi-  
tione, gabella, & vestigali liber soluatur, sicut constitutum  
potest, ita vt venditor, & nō empator, ab hu usmodi oner-  
rum solutione liber intelligatur; quia per talē paciū ad  
id solum obligatur empator, ac quod soluendum de iure  
communi tenetur; empatoris enim est, non venditoris, im-  
positiones, & gabellas ratione prædicti impositas soluere,  
fecis vero si ad eas soluendas venditor census obligaretur  
eo quod hac ratione ad aliquid ex pacto soluendum ipse  
venditor Census obligatur, ad quod de iure communii non  
tenetur, quod præfata constitutione prohibetur.

bus reconciliatio ecclesia, eodem etiam modo reconciliāda est. Arg.c. consuliūisti. de consec. eccl. vel altar. Vnde si-  
cure Ecclesia non consecrata ad cel. brādum, si polluatur,  
reconciliari poterit per presbyterum cum aqua a se exor-  
cizata, c. fi. de consec. eccl. vel altar. ita etiam & cemeteriū  
non solemniter consecratū, sed simpliciter aucto-  
ritate Episcopi deputatū ad sepelendū, a Sacerdote  
cum aqua ab ipso exorcizata reconciliari potest. Et sicut  
Ecclesia consecrata ad c. lebra dū, pet. Episcopū, &  
non per presbyterū reconciliari debet: c. aqua, de con-  
sec. eccl. sic etiam cemeteriū solemniter consecratū  
per episcopū, si polluatur, per solum episcopū, aqua  
solemniter benedicātur, & cinere per episcopū benedicā,  
solemniter reconsecrari debet, d. c. consuliūisti nec a pre-  
bysterō absque speciāli priuilegio, ecclēsa, vel cemeteriū  
hoc modo consecratū & pollutū reconsecrari valet.

## DECISIO III.

*Ex conf. 2. in Novis deest in antiquis.*

**C**um omnia, qua sunt ordinis, exceptis ijs, qua sunt  
ordinis episcopalis. & qua sunt expressi sacerdotib;. sim-  
plicibus iure communi prohibiti. (vt est consecratio  
corporalium c. consecrato, de consec. d. i. & c. quamuis. d.  
68.) parochi facere possint, vnde & aquam iustitiae be-  
nedicunt. Ecclesiā nondum consecrata sed solum be-  
neditam, si polluatur aqua a se exorcizata expiant, &  
alia ornamenti altarium bēnētūnt, imò etiam solo iure  
scripto at ento vestes sacras, seu indumenta sacerdotis be-  
nedicere queunt; quia tamen consuetudinē vniuersalēs con-  
trarium induxit videtur, & constat eam posse legē in-  
ducere, & legem inductam abrogare, c. fi. de consuet. folū  
parochis ex consuetudine indumenta altariū, & alia orna-  
menta, exceptis vestibus ad dicendā Missam sacerdoti ne-  
cessariis, & corporalib. benedicere licet; quia sola vestitū  
sacerdotalium, & corporalium benedictio. ab eorum pote-  
state, consuetudine, vel iure communi subterata videtur,